
Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale - Determina n. 431 del 15/09/2023 

 

Comunità di montagna 

Canal del Ferro e Val Canale 
 

 

 

 

Determinazione n. 431 del 15/09/2023     

Ufficio patrimonio, agricoltura foreste ed espropri 

OGGETTO:  “Lavori di manutenzione straordinaria della Malga Glazzat in Comune di Pontebba- Riatto 

del fabbricato destinato ad uso caseificio e sistemazione spazi esterni”. Presa d’atto diserzione 

procedura e determinazione a contrarre per indizione gara lavori tramite procedura negoziata, ai sensi 

dell’art 50 co. 1 lett c) del D.Lgs. 36/2023, approvazione atti di gara ed elenco ditte da invitare. 

CUP: J35D20000050002 - CIG: A01001FC69   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 29 novembre 2019 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni con la quale sono state 

istituite le Comunità di montagna, tra cui la Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale di cui 

fanno parte i Comuni di Chiusaforte, Dogna, Malborghetto-Valbruna, Moggio Udinese, Pontebba, 

Resia, Resiutta e Tarvisio; 

RICHIAMATA la precedente delibera dell’Assemblea n. 1 del 28 ottobre 2020 con la quale è stato 

approvato lo Statuto della Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale; 

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 11 del 06-06-2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2023/2025; 

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo n. 1 del 12/01/2023 di approvazione del PRO provvisorio 

2023 con assegnazione delle risorse ai TPO; 

RICHIAMATO il decreto n. 6 del 21/09/2021 del Presidente della Comunità di montagna Canal del 

Ferro e Val Canale di nomina a far data dal 01.10.2021 dei Titolari di P.O. anche nell’ambito delle 

funzioni esercitate dalla Comunità per conto dei Comuni;  

VISTO il D.Lgs.n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il verbale di deliberazione del Comitato esecutivo dell’Ente n. 10 del 16-03-2021 con il quale è 

stata approvata la variazione n. 1 Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 e l’elenco annuale 

per 

l’anno 2021 dei lavori pubblici di competenza dell’Ente relativamente ai Lavori di manutenzione 

straordinaria della Malga Glazzat in Comune di Pontebba- Riatto del fabbricato destinato ad uso 

caseificio e sistemazione spazi esterni - importo € 258.000,00; 

ATTESO che con verbale di deliberazione del Comitato Esecutivo n. 64 del 21/09/2022,  è stato 

riapprovato il progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria della Malga 

Glazzat in Comune di Pontebba- Riatto del fabbricato destinato ad uso caseificio e sistemazione spazi 

esterni”, redatto dallo Studio tecnico Marcon Valter e Associati con sede in Tolmezzo, con le modifiche 

apportate sulla scorte del Prezzario Regionale 2022, ed assunto al Protocollo dello scrivente Ente in data 

15/09/2022, al n. prot. 0005620 che prevede una spesa complessiva di € 258.000,00; 

PRESO ATTO della diserzione della procedura negoziata indetta con la determinazione n. 108 del 23-

03-2023; 

VISTA la determinazione n. 427 del 14-09-2023 con la quale è stato approvato il seguente elaborato: 

- “Capitolato speciale d’appalto I parte”; 

aggiornato alle disposizioni del D.Lgs 36/2023 che va a fare parte del progetto definitivo-esecutivo 

approvato con verbale di deliberazione del Comitato Esecutivo n. 64 del 21/09/2022; 

DATO ATTO che al fine di procedere all'affidamento dei lavori, ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 17, comma 1, del Codice e dell’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, è necessario adottare, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento, apposita determinazione a contrarre indicante:  

a) il fine che il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  



Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale - Determina n. 431 del 15/09/2023 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

e che con l'adozione del presente provvedimento si prende atto; 

ATTESO che: 

- il fine che si intende perseguire è di provvedere all’affidamento di lavori dei “Lavori di manutenzione 

straordinaria della Malga Glazzat in Comune di Pontebba- Riatto del fabbricato destinato ad uso 

caseificio e sistemazione spazi esterni” al fine di ricavare l’ambito da destinare all’espletamento 

dell’intero ciclo di lavorazione del latte;  

- che l’oggetto del contratto riguarda l'esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria dell’edificio; 

- che il valore economico dell'appalto è pari ad € 170.000,00 oltre IVA.  

- che il contratto da stipulare sarà redatto con scrittura privata e non conterrà la clausola 

compromissoria (arbitrato) 

- che le clausole essenziali sono contenute quelle contenute nella documentazione della procedura e cui 

si rinvia;  

DATO ATTO che: 

- i lavori di cui in oggetto non rappresentano un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, anche in relazione alla modesta 

entità dell’importo rapportata al mercato di riferimento, importo molto al di sotto della soglia 

comunitaria; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- la modalità di scelta del contraente avverrà ai sensi dall’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36-

2023, ovvero mediante procedura negoziata tra un congruo numero di operatori economici per 

l’affidamento di lavori, individuati dal R.U.P. nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti che 

tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, tra quelli registrati 

nella piattaforma eAppalti FVG ed in possesso di categoria di lavori prevalente “OG1”; 

- ai sensi dell'art. 119, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative 

alla categoria prevalente deve essere eseguita dall’operatore economico aggiudicatario; 

- che la fase di ammissione e di valutazione delle offerte verrà effettuata esclusivamente secondo le 

modalità prevista dalla piattaforma eAppalti FVG;  

- l’appalto sarà affidato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 con 

esclusione automatica delle offerte anormalmente basse;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, sarà utilizzato per l’individuazione delle offerte 

anomale il metodo A di cui ALLEGATO II.2 - “Metodi di calcolo della soglia di anomalia per 

l’esclusione automatica delle offerte” - al citato decreto legislativo 36/2023; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo 

contrattuale; 

- che in ordine alla procedura di gara in oggetto, sono stati acquisiti presso l’Autorità di vigilanza dei 

lavori pubblici i seguenti codici: CUP: J35D20000050002 CIG: A01001FC69; 

- che la procedura di scelta del contraente verrà espletata interamente in modalità telematica ai sensi 

dell’art. 62, comma 5, lettera e) del D. Lgs 36/2023; 

APPURATO che: 

- in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

- ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al personale 

dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: EDILE -INDUSTRIA; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO di approvare la documentazione di gara all’interno della Rdo n. 53934 comprensiva di:  

- lettera d’invito e relativi allegati ed integrazioni;   

- DGUE complementare; 



Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale - Determina n. 431 del 15/09/2023 

- schema riassuntivo delle buste amministrativa ed economica;   

ATTESO che: 

- il Responsabile Unico del progetto per le fasi della progettazione e dell'esecuzione è il P.i.ed Mario 

Donadelli giusta convenzione sottoscritta con il Comune di Pontebba, che ha professionalità e 

qualifica adeguate allo svolgimento dell'incarico; 

- il sottoscritto è Responsabile del procedimento relativamente alle fasi della programmazione e 

dell’affidamento; 

ATTESO che ai sensi degli artt. 3 e 4 dell’allegato II.1 al D. Lgs. 36/2023 gli operatori economici sono 

stati selezionati da Responsabile Unico del Progetto il cui elenco ai sensi dell'art. 35 del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, non viene pubblicato e rimane depositato presso l’Ufficio gare di 

questo Ente; 

VISTO l'art. 1 della deliberazione 20-12-2022 n. 621, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, dal quale 

risulta che le stazioni appaltanti di cui agli ex artt. 32 e 207 del D.Lgs. n. 163/2006, sono tenute a 

versare un contributo a favore dell'Autorità stessa e ciò ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 

266/2005; 

DATO ATTO che, nel caso specifico, ai sensi dell'art. 2, della medesima deliberazione, la quota da 

versare all'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici, ammonta a €. 250,00 (diconsi Euro 

duecentocinquanta/00) codice gara n. 9322136; 

ACCERTATA l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi del Responsabile Unico del Prgetto e dei 

dipendenti coinvolti così come previsto dall’art. 6-bis della legge 241/1990 e succ. mod. ed dell'art. 7 

del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165); 

VISTA la L.R. n. 14/2002 e succ. mod. e int.; 

VISTO il D.P.G.R. n. 0165/Pres./2003 e succ. mod. e int.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

ASSICURATO che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26/27 del D. Lgs. 14-03-2013, n. 33 

“Amministrazione trasparente”, a rendere pubblici ed accessibili i dati richiesti e previsti dalla 

normativa stessa, per assicurare la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni; 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di dare atto della diserzione della procedura negoziata indetta con determinazione n. 368 del 

28/07/2022 e delle successive procedure negoziate indette con determinazione n. 591 del 22/11/2022 

e n. 108 del 23/03/2023; 

3. di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. c) del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria 

della Malga Glazzat in Comune di Pontebba- Riatto del fabbricato destinato ad uso caseificio e 

sistemazione spazi esterni” per un importo complessivo di euro 170.000,00, di cui euro 1.700,00 per 

oneri per la scurezza non soggetti a ribasso d’asta ed euro 41.931,06 per i costi della manodopera 

oltre IVA; 

4. di approvare la documentazione di gara all’interno della Rdo n. 53934 comprensiva di:  

- lettera d’invito e relativi allegati ed integrazioni;   

- DGUE complementare,    

- schema riassuntivo delle buste amministrativa ed economica;   

5. di dare atto che: 

- si procederà all’affidamento mediante procedura negoziata senza bando previa richiesta d’offerta 

ad almeno n. 5 operatori economici in possesso dei necessari requisiti ed iscritti all’Albo tenuto 

presso la piattaforma eAppaltiFVG individuati nell'elenco predisposto dal R.U.P. che, ai sensi 

dell'art. 53, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., non viene pubblicato e rimane depositato 

presso questo ufficio; 

- si procederà all’affidamento in parola utilizzando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 

108 D.Lgs 36/2023; 



Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale - Determina n. 431 del 15/09/2023 

- ai sensi dell’art. 54, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, sarà utilizzato per l’individuazione delle 

offerte anomale il metodo A di cui ALLEGATO II.2 - “Metodi di calcolo della soglia di anomalia 

per l’esclusione automatica delle offerte” - al citato decreto legislativo;  

- ai sensi dell'art. 119, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 la prevalente esecuzione delle lavorazioni 

relative alla categoria prevalente deve essere eseguita dall’operatore economico aggiudicatario; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di richiedere 

la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo 

contrattuale;   

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

- per l’avvio dei lavori, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs 

n.36/2023, si potrà procederà, a cura del Responsabile Unico del Progetto, solo dopo la verifica 

dei requisiti dell’affidatario;  

- che in ordine alla procedura di gara in oggetto, sono stati acquisiti presso l’Autorità di vigilanza 

dei lavori pubblici i seguenti codici: codici: CUP: J35D20000050002 CIG: A01001FC69; 

- che la procedura di scelta del contraente verrà espletata interamente in modalità telematica ai sensi 

di quanto previsto all’art. 62, comma 5, lettera e) del D. Lgs 36/2023 a mezzo piattaforma 

eAppaltiFVg; 

6. di dare atto che la procedura di gara come sopra definita sarà espletata dall’Ufficio gare dell’Ente;  

7. di stipulare con l'impresa aggiudicataria il relativo contratto di appalto ai sensi dell’art. 18, comma 1, 

del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante da redigersi in forma di scrittura privata; il contratto non conterrà la clausola 

compromissoria; 

8. di dare atto che l’esecuzione dei lavori in argomento è regolata dalle norme e condizioni contenute 

negli elaborati progettuali come già approvati; 

9. di riservare alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies 

della L. n. 241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o comunque di non espletare la 

stessa per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione 

di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento o di nuova valutazione 

dell’interesse pubblico originario, dandone comunicazione ai concorrenti o agli operatori 

potenzialmente interessati, anche mediante idoneo avviso pubblicato sul profilo del committente 

nella sezione “Procedure di gara e contratti”, senza che gli stessi possano vantare alcuna pretesa a 

riguardo, assicurando il regolare flusso delle informazioni e dei dati dal responsabile del progetto 

(flusso in partenza) al responsabile della trasparenza (flusso in arrivo), in modo tale che la 

pubblicazione venga assicurata nei tempi e con modalità idonee ad assicurare l’assolvimento dei 

vigenti obblighi di pubblicazione; 

10. di demandare a successivo atto l’impegno di spesa di €. 250,00 a favore dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

11. di assicurare che si provvederà, nel rispetto del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i, “Amministrazione 

trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per 

assicurare la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni. 

ATTESTA 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, per quanto 

attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del D.Lgs.n. 267/2000 come modificato dal D.L. n. 

174/2012, la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto. 

L’istruttore: Geom. Mariangela Ottogalli 

Il Responsabile unico del Progetto: P.i. Mario Donadelli 

Il Responsabile 

dell’Area Segreteria, Tecnica e Programmazione 

Dott. Gaetano Simonetti 



 Atto n. 431 del 15/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: SIMONETTI GAETANO

CODICE FISCALE: SMNGTN66A12L195I

DATA FIRMA: 15/09/2023 15:18:19

IMPRONTA: 11890FB765E14D7ED07AADD77B0DECA1005320CCC44FB85F695AB5DF88DED7BC

          005320CCC44FB85F695AB5DF88DED7BCCD46EEF1EEC5E9864B89DB50283179C4

          CD46EEF1EEC5E9864B89DB50283179C4BE88CB2A39C58CFA68F5AA080FFE6367

          BE88CB2A39C58CFA68F5AA080FFE6367A1723781ACB361A82C270DD9054D5666


